
ДЕПАРТАМЕНТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОВИШЕРСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8»

Об обеспечении родительского контроля за организацией и 
качеством питания в МБОУ СОШ № 8 в 2024-2025 г.

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст. 37 Федерального 
закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в 
части совершенствования правового регулирования вопросов по обеспечению 
качества пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 
Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за 
организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 
18.05.2020г., с целью повышения эффективности системы контроля за 
качеством питания обучающихся МБОУ СОШ № 8.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за организацию родительского контроля качества 
питания обучающихся в школьной столовой заместителя директора по ВР 
Бардакову Н.Г.
2. Утвердить состав комиссии родительского контроля качества питания в 
школьной столовой (приложение 1).
3. Утвердить форму акта посещения родителями школьной столовой, с целью 
осуществления контроля качества питания обучающихся (приложение 2).
4. Утвердить Положение «Об организации родительского контроля качества 
питания в школьной столовой (приложение 3).
5. Утвердить график по контролю организации и качества питания в 2023-2024 
учебном году (Приложение 4).
6. Итоги родительского контроля доводить до сведения до сведения 
родительской общественности через официальные ресурсы (школьный сайт).
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

04.09.2024 № 282

И.о. директора МБОУ СОШ № 8 Е.К. Белькова



Приложение I
к приказу МБОУ СОШ № 8
от 04.09.2024 № 282

Состав комиссии родительского контроля МБОУ СОШ № 8:

1. Бардакова Н.Г. - заместитель директора по ВР;
2. Маренина Т.А. - социальный педагог;
3. Оверина Е.Н. - член ОРК;
4. Судницына Н.В. - член ОРК.

Состав комиссии родительского контроля Берёзовостарицкой ООШ, 
филиала МБОУ СОШ № 8:

1. ГессельЛ.М.
2. Гугова Е.Н.-родитель;
3. Литвин О.Н.- родитель.

Состав комиссии родительского контроля Вишерогорской ООШ, 
филиала МБОУ СОШ № 8

1. Мокрушина Е.К.;
2. Кичигина И.А.;
3. Зырянова Н.Н.



Приложение 2
к приказу МБОУ СОШ № 8
от 04.09.2024 № 282

Акт № ___комиссии по контролю организации
питания обучающихся МБОУ СОШ № 8 

(реализация мероприятий родительского контроля)

Дата проведения: «____»________ 202...год.
Место проведения:______________________

Комиссия в составе:_____человек.

Члены комиссии:

Цель проверки:

Результаты проверки:

Вывод/рекомендации:

Члены комиссии:__________________ /
_______________________/ _
_______________________/ _

/



Приложение 3
к приказу МБОУ СОШ № 8
от 04.09.2024 №282

Положение
об организации родительского контроля качества питания

в МБОУ СОШ № 8

1. Деятельность общественно-родительского контроля за организацией и 
качеством питания обучающихся

Общественно-родительская комиссия по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся в своей деятельности руководствуется 
законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, приказами и распоряжениями органов управления образованием, 
Уставом и локальными актами образовательного учреждения.

Состав школьной комиссии утверждается приказом директора школы на 
каждый учебный год. Члены комиссии из своего состава выбирают 
председателя. Работа комиссии осуществляется в соответствии с планом, 
согласованным с директором школы. Результаты проверок и меры, принятые по 
устранению недостатков, оформляются актами и рассматриваются на 
заседаниях комиссии с приглашением заинтересованных лиц.

Заседание комиссии оформляется протоколом и доводится до сведения 
администрации школы

2. Основные направления деятельности комиссии

Решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся, 
пропаганды основ здорового питания общеобразовательной организацией 
осуществляется при взаимодействии с общешкольным родительским 
комитетом. При проведении мероприятий родительского контроля за 
организацией питания детей в школе могут быть оценены:
1. Соответствие реализуемых блюд утверждённому меню;
2. Санитарно техническое содержание обеденного зала (помещения для приёма 
пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.;
3. Условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;
4. Наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и 
безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд;
5. Вкусовые предпочтения детей, удовлетворённость ассортиментом и 
качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с 
согласия их родителей или законных представителей;
6. Информирование родителей и детей о здоровом питании.

Организует и проводит опрос обучающихся по ассортименту и качеству 
отпускаемой продукции и представляет полученную информацию руководству
школы.



Вносит администрации школы предложения по улучшению обслуживания 
обучающихся. Оказывает содействие администрации школы в проведении 
просветительской работы среди обучающихся и их родителей (законных 
представителей) по вопросам рационального питания. Привлекает 
родительскую общественность и различные формы самоуправления школы к 
организации и контролю за питанием обучающихся.

3. План работы родительско-административной комиссии по контролю за 
организацией и качеством питания

Мероприятия Сроки

1. Проверка меню. Соответствие реализуемых 
блюд утверждённому меню

ежемесячно

2. Проверка целевого использования продуктов 
питания и готовой продукции.

ежемесячно

3. Проверка соответствия рациона питания 
согласно утверждённому меню.

ежемесячно

4. Организация просветительской работы. октябрь, апрель
5. Анкетирование родителей и детей об 

удовлетворённости школьным питанием.
1 раз в четверть

6. Контроль качества питания. ежедневно
7. Санитарно техническое содержание 

обеденного зала (помещения для приёма 
пищи), состояние обеденной мебели, столовой 
посуды, наличие салфеток и т.п.;

2 раза в четверть

8. Условия соблюдения правил личной гигиены 
обучающимися

ежемесячно

9. Информирование родителей и детей о 
здоровом питании.

2 раза в год



Приложение 4
к приказу МБОУ СОШ № 8
от 04.09.2023 №282

Г рафик родительского контроля 
2023-2024 учебный год

№ Месяц Периодичность

1. сентябрь 1 раз в месяц
2. октябрь 1 раз в месяц

3. ноябрь 1 раз в месяц

4. декабрь 1 раз в месяц

5. январь

6. февраль 1 раз в месяц

7. март 1 раз в месяц

8. апрель 1 раз в месяц

9. май 1 раз в месяц


